[image: image1.png]

     РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

       ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       22 сентября 2020 г.

№ 307
             п. Залегощь

Об утверждении Положений о порядке
осуществления функций и полномочий
учредителя муниципальных бюджетных,
казенных и автономных учреждений.

     В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уставом Залегощенского района Орловской области  администрация Залегощенского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных учреждений (приложение  1).

2. Утвердить Положение о порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных казенных учреждений (приложение  2).

3. Утвердить Положение о порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных автономных учреждений (приложение 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                          В.Н. Брежнев

	Приложение 1

К постановлению администрации Залегощенского района

№    307                   от  22 09 2020

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФУНКЦИЙ И ПОЛНОМОЧИЙ УЧРЕДИТЕЛЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным  законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ  "О  внесении  изменений  в   отдельные   законодательные   акты Российской  Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений",  Федеральным  законом  от 12.01.1996  N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уставом Залегощенского района Орловской области.

     1.2.  Настоящее  Положение   определяет   порядок   осуществления администрацией   Залегощенского района (далее администрация района) функций  иполномочий учредителя муниципального бюджетного  учреждения  (далее  -Учредитель).

     1.3. Функции и полномочия учредителя муниципального учреждения (бюджетного,  казенного,  автономного)  от имени Залегощенского района осуществляет   администрация района  в  лице соответствующего отраслевого отдела администрации района.

2. Права и обязанности органа, осуществляющего функции

и полномочия Учредителя бюджетного учреждения

     2.1.  Орган,  осуществляющий  функции  и  полномочия   Учредителя бюджетного учреждения:

     1) утверждает устав бюджетного учреждения,  а  также  вносимые  в него   изменения   по   согласованию   с  отделом по управлению муниципальным имуществом, финансовым отделом администрации района;

     2) назначает руководителя бюджетного учреждения и прекращает  его полномочия по согласованию с главой района;

     3)  заключает  и  прекращает  трудовой  договор  с  руководителем муниципального бюджетного учреждения;

     4) формирует  и  утверждает  муниципальное  задание  на  оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее муниципальное  задание) в соответствии с  предусмотренными уставом  бюджетного  учреждения   основными  видами  деятельности;

   5)  определяет  перечень  особо  ценного   движимого   имущества, закрепленного  за бюджетным учреждением Учредителем или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему  Учредителем  наприобретение   такого   имущества   (далее  -  особо  ценное  движимоеимущество);

  6) осуществляет финансовое обеспечение выполнения  муниципального задания   бюджетным   учреждением;
  7) определяет  порядок  составления  и  утверждения  плана финансово-хозяйственной    деятельности    бюджетного   учреждения   в соответствии с  требованиями,  установленными  Министерством  финансов Российской Федерации;

 8) устанавливает предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, превышение которого влечет  расторжение  трудового  договора  с  руководителем  бюджетного учреждения  по  инициативе  работодателя  в  соответствии  с  Трудовым кодексом Российской Федерации;

  9)  определяет  порядок  составления  и  утверждения   отчета   о результатах  деятельности  бюджетного  учреждения  и  об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с  общими требованиями,   установленными   Министерством   финансов   Российской Федерации;

  10) осуществляет контроль за деятельностью бюджетного  учреждения;
11)  оформляет  проект  постановления  администрации   района   о согласии   на   совершение   бюджетным   учреждением  крупных  сделок,

соответствующих  критериям,  установленным  в  пункте  13  статьи  9.2 Федерального закона "О некоммерческих организациях";

12)  оформляет  проект  постановления  администрации  района   об одобрении  сделок  с  участием  бюджетного  учреждения,  в  совершении которых имеется  заинтересованность,  определяемая  в  соответствии  с критериями,   установленными   в  статье  27  Федерального  закона  "О некоммерческих организациях";
13) устанавливает перечень услуг  для  физических  и  юридическихлиц,  оказываемых  за плату за услуги (работы), относящиеся к основным видам  деятельности  бюджетного  учреждения,  оказываемые   им   сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными  законами,  в  пределах   установленного   муниципального задания;

  14) осуществляет иные права и обязанности органа, осуществляющего функции  и  полномочия Учредителя бюджетного учреждения в соответствии с законодательством РФ.

  2.2. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации района в пределах своих полномочий:

     1) оформляет проект постановления  администрации  района  о  даче согласия на распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за бюджетным учреждением или  приобретенным  бюджетным учреждением   за   счет   средств,   выделенных   ему  Учредителем  на приобретение этого имущества, а также недвижимым имуществом.
     2.3. Финансовый отдел администрации района:

     1)  согласовывает  порядок  составления   и   утверждения   плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения;

     2)  согласовывает  предельно  допустимое  значение   просроченной кредиторской  задолженности бюджетного учреждения, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с  Трудовым кодексом Российской Федерации;

     2.4.  Отдел по экономике предпринимательству и торговле администрации  района разрабатывает проект правового акта, устанавливающего порядокопределения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности бюджетного  учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также  в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания.

	Приложение 2

К постановлению администрации Залегощенского района

№  307                     от   22.09.2020

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФУНКЦИЙ И ПОЛНОМОЧИЙ УЧРЕДИТЕЛЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

1. Общие положения

      1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с  Гражданским кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным  законом от 08.05.2010 N83-ФЗ  "О  внесении  изменений  в   отдельные   законодательные   акты Российской  Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений",  Федеральным  законом  от 12.01.1996  N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уставом Залегощенского района Орловской области.

 2. Настоящее   Положение   определяет   порядок  осуществления администрацией Залегощенского района  функций  и полномочий учредителя муниципального  казенного  учреждения  (далее  - Учредитель).

     3.  Функции  и полномочия учредителя муниципального учреждения (бюджетного,  казенного,  автономного)  от  имени Залегощенского района  осуществляет  администрация  района  в  лице соответствующего отраслевого отдела администрации района.

2. Права и обязанности органа, осуществляющего функции

и полномочия Учредителя казенного учреждения

      2.1.  Орган,  осуществляющий  функции  и  полномочия   Учредителя казенного учреждения:

1) утверждает устав казенного учреждения, а также вносимые в него изменения    по    согласованию    с отделом по управлению муниципальным имуществом администрации района, финансовым отделом администрации района;

2) назначает руководителя казенного учреждения и  прекращает  его полномочия по согласованию с главой района;

3)  заключает  и  прекращает  трудовой  договор  с  руководителем казенного учреждения;

4) формирует и утверждает бюджетную смету казенного учреждения  в соответствии   с   предусмотренными   его   уставом  основными  видами деятельности;

5)  определяет  порядок  составления  и  утверждения   отчета   о результатах  деятельности  казенного  учреждения  и  об  использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с  общими требованиями,   установленными   Министерством   финансов   Российской Федерации;

6) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;

7) осуществляет контроль за деятельностью казенного учреждения;
8) осуществляет иные права и обязанности органа,  осуществляющего функции  и полномочия Учредителя казенного учреждения в соответствии с законодательством РФ.

2.2. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации района в пределах своих полномочий:

1) оформляет проект постановления  администрации  района  о  даче согласия   на   отчуждение   либо  распоряжение  имуществом  казенного учреждения.

  2)  в установленном порядке принимает решение о закреплении (изъятии) муниципального  имущества  за  муниципальным  казенным учреждением.

     2.3. Финансовый отдел администрации района:

 1)   согласовывает    порядок    утверждения    бюджетных    смет подведомственных  получателей  бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями.

	Приложение 3
К постановлению администрации Залегощенского  района
№   307            от 22 09 2020

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФУНКЦИЙ И ПОЛНОМОЧИЙ УЧРЕДИТЕЛЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с  Гражданским кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным  законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", Федеральным законом от  08.05.2010 N  83-ФЗ  "О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового  положения государственных (муниципальных) учреждений", Уставом Залегощенского  района Орловской области.

2.   Настоящее   Положение   определяет   порядок   осуществления администрацией   Залегощенского  района"  функций  и полномочий учредителя муниципального автономного учреждения  (далее  -Учредитель).

3.  Функции  и полномочия учредителя муниципального учреждения (бюджетного,  казенного,  автономного)  от  имени Залегощенского  района осуществляет   администрация  Залегощенского  района (далее администрация района)  в  лице соответствующего отраслевого отдела администрации района.

2. Права и обязанности органа, осуществляющего функции

и полномочия Учредителя автономного учреждения

     2.1.  Орган,  осуществляющий  функции  и  полномочия   Учредителя автономного учреждения:

     1) утверждает устав автономного учреждения, а  также  вносимые  в него   изменения   по   согласованию   с отделом по управлению муниципальным имуществом, финансовым отделом администрации района;

     2) назначает руководителя автономного учреждения и прекращает его полномочия по согласованию с главой района;

     3)  заключает  и  прекращает  трудовой  договор  с  руководителем автономного учреждения;

     4) формирует  и  утверждает  муниципальное  задание  на  оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее муниципальное  задание)  в  соответствии с предусмотренными

уставом   автономного   учреждения  основными  видами  деятельности;

     5)  определяет  перечень  особо  ценного   движимого   имущества, закрепленного за автономным учреждением Учредителем или приобретенного автономным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем  на приобретение   такого   имущества (далее - особо ценное движимое имущество);

     6) осуществляет финансовое обеспечение выполнения  муниципального задания   автономным   учреждением   в   соответствии;

     7)  определяет   порядок   составления   и   утверждения   плана финансово-хозяйственной    деятельности   автономного   учреждения   в соответствии с  требованиями,  установленными  Министерством  финансов Российской Федерации;

     8)  определяет  порядок  составления  и  утверждения   отчета   о результатах  деятельности  автономного  учреждения  и об использовании закрепленного  за  ним  муниципального  имущества  в  соответствии   с требованиями,   установленными   Министерством   финансов   Российской Федерации;

     9) принимает решение о назначении членов  наблюдательного  совета автономного учреждения или досрочном прекращении их полномочий;

     10) осуществляет иные права и обязанности органа, осуществляющего функции  и полномочия Учредителя автономного учреждения в соответствии с законодательством РФ.

     2.2. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации района в пределах своих полномочий:

     1) оформляет проект постановления  администрации  района  о  даче согласия   на   распоряжение   недвижимым   и  особо  ценным  движимым имуществом, закрепленным за автономным учреждением или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества;

     2) оформляет проект постановления  администрации  района  о  даче согласия  на  внесение  автономным  учреждением недвижимого имущества, закрепленного за автономным учреждением или приобретенного автономным учреждением за счет средств, выделенных ему  учредителем  на приобретение этого  имущества,  а  также  находящегося  у  автономного учреждения  особо  ценного движимого имущества в уставной (складочный) капитал  других  юридических  лиц  или  иным  образом  передавать  это имущество  другим  юридическим  лицам  в  качестве  их  Учредителя или

участника  (за  исключением  объектов  культурного  наследия   народов Российской  Федерации,  предметов  и  документов,  входящих  в  состав Музейного  фонда  Российской  Федерации,  Архивного  фонда  Российской Федерации, национального библиотечного фонда).

     3. Финансовый отдел администрации района:

     1)  согласовывает  порядок  составления   и   утверждения   плана

финансово-хозяйственной деятельности автономного учреждения.